
REGIONE PIEMONTE BU7S1 18/02/2016 
 

Codice A1506A 
D.D. 12 febbraio 2016, n. 74 
Selezione di manifestazioni di interesse per la costruzione di scuole innovative. Attuazione art. 
1, comma 153 della Legga 13 luglio 2015, n. 107 e Decreto MIUR n. 593 del 7/08/2015. 
Parziale modifica della D.D n. 773/A1506A del 2/10/2015 di costituzione del comitato tecnico 
di valutazione. 
 
 
Visti: 
• la legge 13 luglio 2015 n. 107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti e, in particolare, l’articolo 1, comma 153, 
che prevede di favorire la costruzione di scuole innovative dal punto di vista architettonico, 
impiantistico, tecnologico, dell’efficienza energetica e della sicurezza strutturale e antisismica, 
caratterizzate dalla presenza di nuovi ambienti di apprendimento e dall’apertura al territorio. 
• il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca prot 0000593 del 7 agosto 
2015, che prevede per la Regione Piemonte € 19.166.930,84 da destinare a finanziare spese per la 
costruzione di nuove scuole innovative definendo altresì i criteri di cui tener conto per individuare 
le manifestazioni di interesse elaborate dagli Enti Locali . 
 
Rilevato che il sopracitato Decreto prevedeva che le Regioni inviassero entro il 15-10- 2015 al 
M.I.U.R. da 1 a 5 manifestazioni di interesse, scelte sulla scorta delle priorità e dei criteri ivi 
contenuti.  
 
Considerato che: 
•  con D.G.R. 2133 del 21-9-2015 avente ad oggetto “Approvazione dei criteri generali per la 
valutazione delle manifestazioni di interesse per la costruzione di scuole innovative. Attuazione 
dell’art 1 c. 153 Legge 13-7-2015 n. 107 - Decreto M.I.U.R. 7 agosto 2015 n. 593” sono stati 
definiti i criteri generali regionali  relativi all’argomento; 
• con la medesima Deliberazione, la Giunta Regionale ha demandato alla Direzione Coesione 
Sociale – Settore Programmazione e Monitoraggio Strutture Scolastiche la definizione e 
l’approvazione di ogni altro atto necessario all’attuazione della stessa Deliberazione; 
• con Determinazione Dirigenziale n. 740/A1506A del 21/09/2015 sono state approvate la 
documentazione tecnica e la modulistica necessarie per la compilazione delle domande e sono stati 
definiti i termini e le modalità per la trasmissione delle istanze; 
• con Determinazione n. 773/A1506A del 2-10-2015 è stato costituito il Comitato Tecnico per la 
Valutazione, indicandone i nominativi dei componenti; 
• con Determinazione Dirigenziale n. 808/A1506A del 15-10-2015 si è preso atto delle risultanze 
del verbale di conclusione istruttoria, redatto dal comitato tecnico di valutazione, e si è approvato, 
tra l’altro, l’elenco da trasmettere al M.I.U.R. delle 5 manifestazioni di interesse selezionate, 
secondo l’ordine di priorità decrescente, con indicazione degli importi richiesti; 
• in data 15/10/2015 è stato trasmesso al MIUR l’elenco delle manifestazioni di interesse 
selezionate, come più sopra indicato.  
 
Rilevato che, in esito alla predetta comunicazione, il MIUR con nota  prot 0002046 del 22-01-2016 
ha richiesto chiarimenti in merito alla valutazione di alcune delle manifestazioni di interesse 
selezionate, indicando termini ristretti per la risposta; 
 



Ritenuto necessario, al fine di poter dare risposta ai quesiti posti, riconvocare il comitato tecnico di 
valutazione, opportunamente integrato da un funzionario competente in materia di conformità 
urbanistica, in relazione alla specificità di alcuni dei quesiti posti, come segue: 
 
• ing. Eriberto Naddeo Responsabile del Settore Programmazione e Monitoraggio Strutture 
Scolastiche; 
• dott.ssa Elena Russo, Responsabile del Settore Politiche dell’Istruzione;  
• dott. ssa Pierangela Dagna, Dirigente Tecnico, individuata dall’Ufficio Scolastico Regionale; 
• arch. Raffaella Banche, funzionaria della Direzione Ambiente, Governo e Tutela del Territorio, 
in sostituzione del  dott. Sergio La Terra, ex funzionario del Settore Politiche dell’Istruzione – ora 
in quiescenza; 
• ing. Michele Marino, funzionario del Settore Pianificazione e programmazione trasporti e 
infrastrutture della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, Protezione 
Civile, Trasporti e Logistica; 
• dott.ssa Federica Bono, funzionaria del Settore Politiche dell’Istruzione; 
• arch. Cirino Leotta, funzionario del Settore Programmazione e Monitoraggio Strutture 
Scolastiche; 
• arch. Isabella Naselli, funzionaria del Settore Programmazione e Monitoraggio Strutture 
Scolastiche; 
• arch. Luca Semeraro, funzionario del Settore Programmazione e Monitoraggio Strutture 
Scolastiche; 
• arch. Rita Valenziano,  funzionaria del Settore Programmazione e Monitoraggio Strutture 
Scolastiche; 
• arch. Gianbruno Verda, funzionario del Settore Programmazione e Monitoraggio Strutture 
Scolastiche. 
 
  
Ritenuto altresì di confermare le modalità di convocazione e di funzionamento del Comitato 
Tecnico di Valutazione già indicati nella predetta determinazione n. 773/A1506A del 2-10-2015; 
 
Dato atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

IL VICE DIRETTORE 
 
Vista la L.R. n. 18 del 21.3.1984 “Legge generale in materia di opere e lavori pubblici” e s.m.i.. 
 
Vista la L. n. 23 del 11.1.1996 “Norme per l’edilizia scolastica”. 
 
Vista la L.R.  n. 28 del 28 dicembre 2007 “Norme sull'istruzione, il diritto allo studio e la libera 
scelta educativa”. 
 
Vista la L.R. n. 23/2008; 
 
Vista la legge 13 luglio 2015 n. 107, “la buona scuola”, 
 



Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs n. 165 del 30.3.2001 e successive modifiche e integrazioni “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”. 
 
Vista la L.R. 23/2008 e s. m. e i.  “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”. 
Vista la L.R. 14/2014 “Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione”. 
 
Vista la D.G.R. 2133 del 21-9-2015 avente ad oggetto “Approvazione dei criteri generali per la 
valutazione delle manifestazioni di interesse per la costruzione di scuole innovative. Attuazione 
dell’art 1 c. 153 Legge 13-7-2015 n. 107 - Decreto M.I.U.R. 7 agosto 2015 n. 593”.  
 
Vista la D.GR. n. 14 – 2594 del 14/12/2015 avente ad oggetto “Art. 20 della l.r. 23/08 e DGR n. 19-
1707 dell'11.3.11: conferimento dell'incarico di vice direttore del Direttore della direzione A15000 
"Coesione sociale", alla dr.ssa Erminia GAROFALO. 
 

DETERMINA 
 
Per le ragioni indicate in premessa e qui richiamate: 
 
− di indicare a far parte del Comitato Tecnico per la Valutazione e la scelta delle manifestazioni di 
interesse per la costruzione di scuole innovative in attuazione del Decreto M.I.U.R  prot n. 593 del 7 
agosto 2015  e della D.G.R. 2133 del 21-9-2015, i seguenti componenti: 
 
• ing. Eriberto Naddeo Responsabile del Settore Programmazione e Monitoraggio Strutture 
Scolastiche; 
• dott.ssa Elena Russo, Responsabile del Settore Politiche dell’Istruzione;  
• dott. ssa Pierangela Dagna, Dirigente Tecnico, individuata dall’Ufficio Scolastico Regionale; 
• arch. Raffaella Banche, funzionaria della Direzione Ambiente, Governo e Tutela del Territorio, 
in sostituzione del  dott. Sergio La Terra, ex funzionario del Settore Politiche dell’Istruzione – ora 
in quiescenza; 
• ing. Michele Marino, funzionario del Settore Pianificazione e programmazione trasporti e 
infrastrutture della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, Protezione 
Civile, Trasporti e Logistica; 
• dott.ssa Federica Bono, funzionaria del Settore Politiche dell’Istruzione; 
• arch. Cirino Leotta, funzionario del Settore Programmazione e Monitoraggio Strutture 
Scolastiche; 
• arch. Isabella Naselli, funzionaria del Settore Programmazione e Monitoraggio Strutture 
Scolastiche; 
• arch. Luca Semeraro, funzionario del Settore Programmazione e Monitoraggio Strutture 
Scolastiche; 
• arch. Rita Valenziano,  funzionaria del Settore Programmazione e Monitoraggio Strutture 
Scolastiche; 
• arch. Gianbruno Verda, funzionario del Settore Programmazione e Monitoraggio Strutture 
Scolastiche. 
 
− di confermare le modalità di convocazione e di funzionamento del Comitato Tecnico di 
Valutazione già indicati nella predetta determinazione n. 773/A1506A del 2-10-2015; 
 



− di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010 “Istituzione del Bollettino Ufficiale 
telematico della Regione Piemonte”. 
 

Il Vice Direttore Regionale 
Dott.ssa Erminia GAROFALO 


